

Biuletyn Instytutu Józefa Piłsudskiego

Nr 4/2017, kwiecień 2017

**Życzenia radosnych Świąt Wielkanocnych, zdrowia i pogody ducha
oraz serdecznych spotkań w gronie rodziny i przyjaciół
członkom, sympatykom i sponsorom składu
Instytut Józefa Piłsudskiego w Ameryce**

Informacje

Instytut będzie zamknięty w Poniedziałek Wielkanocny - 17 kwietnia 2017 r.

Wydarzenia

Gala Nagród 2017

31 marca 2017 r. odbyła się kolejna Gala Nagród Instytutu w gościnnych salach Konsulatu Generalnego RP w Nowym Jorku. Gala Nagród 2017 została objęta patronatem przez wiceprezesa Rady Ministrów, Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego prof. Piotra Glińskiego. Uroczystość rozpoczęła się od prezentacji dorobku Instytutu w ciągu ostatnich 12 miesięcy, następnie przystąpiono do celebracji wręczania medali, W tym roku przyznane zostały cztery medale.

“Wacław Jędrzejewicz History Award” otrzymała Beth Holmgren, profesor studiów slawistycznych i euroazjatyckich na Duke University. Instytut docenił jej wkład w badania historii Polski XX wieku oraz edukację historyczną w Stanach Zjednoczonych dotyczącą historii polskiego teatru i kabaretu.

“Marie Skłodowska - Curie Science Award” przyznano naukowcowi, dwukrotnie nominowanemu za swoje odkrycia do Nagrody Nobla, profesorowi Tadeuszowi Malinskiemu, chemikowi pracującemu na Ohio University, doceniając jego osiągnięcia w dziedzinie bionanotechnologii.

“Ignacy Paderewski Arts and Music Award” - medale w dziedzinie sztuki otrzymali artyści: Leszek Długosz i Lubomir Tomaszewski. Leszek Długosz, śpiewający poeta, autor wielu tomików wierszy, płyt autorskich, programów radiowych i telewizyjnych oraz felietonów, był jedną z najbardziej znaczących i twórczych osobowości “Piwnicy pod Baranami”. Instytut przyznając medal Leszkowi Długoszowi, docenił jego wkład poprzez swoją twórczość w edukację Polaków w duchu patriotycznym. Lubomir Tomaszewski to polsko – amerykański artysta, wszechstronnie uzdolniony rzeźbiarz, malarz, projektant, urodzony w Warszawie w 1923 roku, który walczył w szeregach Armii Krajowej w Powstaniu Warszawskim. Lubomir Tomaszewski tworzy równocześnie w trzech dziedzinach: rzeźbie, nietypowym malarstwie oraz porcelanie artystycznej. Jako malarz posługuje się nie pędzlem, lecz palnikiem.

Uroczystości towarzyszyła wystawa zdjęć zatytułowana “Od Gali do Gali”, którą przygotował Janusz Skowron. Na fotogramach przedstawione zostały najważniejsze wydarzenia z życia naszej placówki.

Projekcja filmu o Rudolfie Modrzejewskim

21 marca odbył się pokaz filmu "Bridging Urban America", sponsorowany przez Polski Uniwersytet Ludowy. Przed projekcją licznie zebrani goście wysłuchali prezentacji dr. Janusza Romańskiego, prezesa Stowarzyszenia Polskich Inżynierów „Polonia Technica” i Polskiego Uniwersytetu Ludowego, która była poświęcona udziałowi Stowarzyszenia Polonia Technica w promocji osiągnięć technicznych Rudolfa Modrzejewskiego oraz w utrwalaniu historii o tym wybitnym inżynierze w społeczeństwie amerykańskim i polskim.

Film przedstawia życie Rudolfa Modrzejewskiego, syna Heleny Modrzejewskiej oraz jego wybitne osiągnięcia w dziedzinie budowy mostów w Ameryce i Kanadzie. Produkcja filmu: Basia i Leonard Myszyński.

Głosowanie na budżet obywatelski

28 marca od godziny 16:30 do 18:00 z inicjatywy radnego Stephena Levina, w siedzibie Instytutu mieszkańcy okręgu 33 mogli oddać swój głos w sprawie inwestycji na Greenpoincie i Williamsburgu planowanych na rok 2018.

Prezentowano piętnaście projektów z kategorii: sztuka, kultura, edukacja, budownictwo mieszkaniowe, parki i rekreacja, transport, drogi, z których pięć najważniejszych będzie finansowanych przez miasto Nowy Jork.

Spotkanie z dziennikarzem Januszem Szlechtą

28 marca odbyło się spotkanie z Januszem Szlechtą połączone z promocją jego książki pt. „Widziane Stąd”. Spotkanie prowadziła Elżbieta Kieszczyńska z EK Polish BookStore.

Autor przeprowadził 51 wywiadów z rodakami i opisał ich życiowe historie. Janusz M. Szlechta jest absolwentem AGH w Krakowie oraz podyplomowych studiów na Wydziale Dziennikarstwa na UW. Dziennikarstwo stało się jego zawodem i pasją. W 1995 roku przyjechał do USA, podjął pracę w "Nowym Dzienniku", gdzie pracuje do dziś jako szef działu polonijnego.

Wiadomości z Polski

100-lecie działalności Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Łodzi

Biblioteka Publiczna im. Marszałka J. Piłsudskiego w Łodzi obchodzi w roku 2017 100-lecie swojej działalności. W ciągu tego roku zaplanowano wiele wydarzeń., m.in. obchody imienin Marszałka, seminarium „Józef Piłsudski – twórca i obywatel niepodległej Rzeczypospolitej”, występy artystyczne oraz uroczyste wręczenie nagród laureatom konkursu na esej pt. „Piłsudski współcześnie - jak dziś postrzegam postać Marszałka” skierowanego do młodzieży szkół ponadgimnazjalnych województwa łódzkiego.

Dr Magda Kapuścińska, członek Rady Dyrektorów Instytutu Piłsudskiego w Ameryce uczestniczyła w konferencji i została poproszona o wręczenie nagród wraz z dyrektorem Biblioteki panią Barbarą Czajką.

Założyciele Instytutu spoczęli na ojczystej ziemi

W dniu 15 marca 2017 r. na Cmentarzu Wojskowym na Powązkach w kwaterze wojennej 1920 r. postawiony został pomnik nagrobny bohaterów płk. Ignacego Matuszewskiego i mjr. Henryka Floyar-Rajchmana. Uroczystości przeniesienia prochów z cmentarza w Nowym Jorku i pochówek w Polsce odbyły się w grudniu 2016 r.

Wizyty

16 marca Piotr Szyja z Instytutu Studiów Naukowych PAN przeprowadził z prezes dr Iwoną Korgą wywiad dotyczący Instytutu historii i działalności

Od 17 marca do 13 kwietnia w instytucie odbywają staż zawodowy panie: Ewa Wójcicka i Anna Tyrek z Instytutu Pamięci Narodowej, które digitalizują kolekcję "Skarb Narodowy".

20 marca przybył z wizytą kurtuazyjną Jacenty Musiał przewodniczący Rady Powiatu Limanowskiego, działacz turystyczny i wykładowca.

21 marca wizytę złożył Sekretarz Stanu Paweł Szrot, który zwiedził Instytut i zapoznał się z bieżącą działalnością naszej placówki.

29 marca odwiedzili Instytut Leszek Długosz z żoną Barbarą.

Podziękowania

Serdecznie dziękujemy za szczodre donacje na rzecz Instytutu, które napłynęły w marcu.

Quiz

Pytanie z poprzedniego biuletynu

Jednym z żołnierzy niezłomnych był Paweł Jasienica, podaj jego prawdziwe imię i nazwisko i wyjaśnij skąd wziął pseudonim literacki - Jasienica.

Odpowiedź: Prawdziwe imię i nazwisko to Leon Lech Beynar - pseudonim literacki przyjął od nazwy miejscowości w której leczył rany w 1945 r.

Nagrodę wylosował Konrad Marut z New Jersey

Nowe pytanie

Miesiąc kwiecień jest szczególnie bolesny dla polskiej historii, wspominamy ofiary zbrodni Katyńskiej i katastrofy lotniczej w Smoleńsku. Kiedy i kto z strony rosyjskiej potwierdził dokonanie przez Rosjan zbrodni w Katyniu na polskich oficerach w 1940 r.?

Uwaga: Przy nadsyłaniu odpowiedzi prosimy podawać adres korespondencyjny, aby można było wysłać nagrodę. Spośród otrzymanych prawidłowych odpowiedzi rozlosujemy jedną nagrodę.

Instytut Józefa Piłsudskiego w Ameryce jest niezależną placówką o profilu historycznym, jednym z największych polskich i polonijnych archiwów poza granicami kraju, posiadającym zbiory dokumentów, zdjęć, obrazów, medali i innych pamiątek, a także bibliotekę. Aby uzyskać więcej informacji odwiedź naszą stronę www.pilsudski.org.

Poprzednie [numery Biuletynu](#) dostępne są na stronie Instytutu, gdzie można również zamówić subskrypcję. Jeśli chcesz włączyć się do prac Instytutu, zostań jego [członkiem albo wolontariuszem](#). Instytut utrzymuje się z donacji i darowizn, jesteśmy wdzięczni za każdą pomoc.

Apelujemy o przekazywanie do Instytutu Piłsudskiego pamiątek rodzinnych, korespondencji i innego rodzaju zbiorów archiwalnych. Instytut potrzebuje także wolontariuszy do pomocy w działalności, opracowywaniu zbiorów, digitalizacji, kwerendach itp.



Biuletyn Instytutu Piłsudskiego by [Jozef Pilsudski Institute of America](#) is licensed under a [Creative Commons Attribution-ShareAlike 3.0 Unported License](#).

